
1919

sisällöllistä painopistettä voisi lisäksi suunnata 
uudelleen. Päihteiden käytön yleisten terveys-
riskien korostaminen saattaa usein jäädä arkielä-
män näkökulmasta konkretisoitumatta. Pitkäai-
kaiset terveydelliset riskit eivät puhuttele nuoria, 
jotka haluavat elää ja toimia tässä ja nyt. Tällöin 
ehkäisevässä työssä voisi lähteä korostetummin 
liikkeelle päihteiden aiheuttamasta riskikäyttäyty-
misestä ja esimerkeistä, jotka kumpuavat nuorten 
omasta arkitodellisuudesta. Päihteet ovat muka-
na hyvin monessa nuoria kohdanneessa tapatur-
massa tai onnettomuudessa. Esimerkiksi rattijuo-
pumuksen osalta 18–19-vuotiaat ovat jo pitkään 
olleet merkittävin riskiryhmä. Samoin päihteiden 
käytön aiheuttamat sosiaaliset ja taloudelliset on-
gelmat ovat hyvinkin lähellä nuorten omaa koke-

musmaailmaa; ainakin lähempänä kuin kukaties 
kymmenien vuosien kuluttua odotettavissa ole-
vat sairastumiset.

Ehkäisevän päihdetyön menetelmien valin-
nan ja käytön osalta on syytä korostaa niihin liit-
tyvän tietoperustan merkitystä. Pätevät menetel-
mät perustuvat aina tietoon, jossa on perusteltu 
esimerkiksi niitä pedagogisia lähtökohtia, joihin 
kyseissä menetelmässä nojataan. Mikään päihde-
työn menetelmä ei ole automaatti, jota käyttä-
mällä saa aina haluamiaan tuloksia. Erilaisia me-
netelmiä käyttävien ammattilaisten tulee tuntea 
soveltamiensa menetelmien perusteet ja osata 
käyttää niitä oikein ja oikeissa tilanteissa. 
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Vaikka ehkäisevässä päihdetyössä käytettyjen 
menetelmien kirjo onkin laaja, ymmärretään se 
monesti päihdevalistukseksi. Päihdevalistus on 
perinteinen ehkäisevän päihdetyön muoto, jos-
sa ajantasaista tietoa päihteistä jaetaan viestinnän 
keinoin joko yleisesti tai tietylle kohderyhmälle. 
Sitä käytetään tyypillisesti sekä yleisessä ehkäisys-
sä että riskiehkäisyssä. Päihdevalistus on histori-
allisesti käytetyin lähestymistapa välittää tietoa 
päihteiden haitoista ja sen perusta on suoma-
laisessa raittiustyössä. Haasteelliseksi päihdeva-
listuksen tekee työn kohdentamisen vaikeus ja 
joskus epämääräisyys, johon jo aiemmin viitattiin 
yleisen ehkäisyn ja riskiehkäisyn rajapintaa kuvat-
taessa (kuvio 2). Kyse on myös laajemmasta nuo-
risoalan ehkäisevää päihdetyötä koskevasta ky-
symyksestä, joten asian huolellisempi pohdinta 
on paikallaan. 

Päihdevalistuksen toinen haaste on yksisuun-
taiseen tiedonjakoon nojaavien menetelmien 
ylivalta. Käytetyt pedagogiset ja tietoperustaiset 
menetelmät eivät tavoita nuorten riskiryhmiä tai 
niiden vaikutus on riskiryhmien keskuudessa vä-
häinen. Kyse ei ole valistajien osaamisesta, vaan 
nuorten parissa tehtävän ehkäisevän päihdetyön 
näkökulmien rajoittuneisuudesta. Pelkkä tiedon 

jakaminen ei aina riitä. On pyrittävä varmistu-
maan myös siitä, miten nuoret ovat tulkinneet 
heille jaettua tietoa ja miten syntynyt ymmärrys 
vastaa heidän omaa kokemusmaailmaansa.

Ehkäisevässä päihdetyössä tulisi huomioida 
vuorovaikutuksellisuus sekä kohderyhmän omat 
näkemykset ja kokemukset liittyen päihteisiin. Hy-
vinkin nuorilla lapsilla on kokemuksia päihteistä. 
Omakohtaiset kokemukset eivät tarkoita vain 
nuoren omia päihdekokeiluja, vaan nuoren päih-
dekokemukset saattavat muodostua esimerkiksi 
jonkun läheisen päihteiden käytön perusteella. 
Jos päihdevalistuksessa tehdään liian pitkälle me-
neviä yleistyksiä, ylikorostetaan tai suurennellaan 
päihteiden käytön riskejä, saattavat nuoret omas-
sa mielessään heijastaa uhkakuvat heille läheisiin 
ihmisiin. Esimerkiksi vanhempien alkoholinkäyttö 
voi aiheuttaa nuoren mielessä ahdistusta, vaikka 
kyse olisikin hallitusta kohtuukäytöstä eikä suin-
kaan ongelmakäytöstä. Tällaisissa tilanteissa päih-
devalistus ei ole onnistunut lähestymään nuor-
ten elämäntilannetta oikealla tavalla, vaan nuori 
on tulkinnut valistajan jakaman tiedon toisin kuin 
hän sen oli alun perin tarkoittanut. Näitä tilanteita 
voidaan välttää vuorovaikutuksella sekä kohden-
tamalla riittävästi aikaa päihdekasvatukseen.

5. Päihdevalistuksesta kohti kokonaisvaltaista 
päihdekasvatusta
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Nykyisessä tietoyhteiskunnassa, jossa tietoa 
on tarjolla runsaasti, päihdekasvattajan on lähtö-
kohtaisesti hyväksyttävä myös nuori tiedon aktii-
visena tuottajana. Useista yrityksistä ja lukuisista 
menetelmistä huolimatta 2000-luvun päihdeva-
listus ei ota riittävästi huomioon tiettyjä teoreetti-
sia lähtökohtia, kuten viestinnän vuorovaikutteis-
ta luonnetta ja kohderyhmän osallisuutta. Nuori 
nähdään enemmän päihdevalistuksen kohteena 
kuin aktiivisena ja omaa ymmärrystään rakenta-
vana toimijana, ja hänen odotetaan olevan valmis 
vastaanottamaan sellaisenaan valistajan antama 
tieto. Suunniteltaessa nuorten ehkäisevää päih-
detyötä viestinnän vuorovaikutuksellinen perus-
luonne ja nuorten osallisuus sekä yhteisön vai-
kutus ovat keskeisiä asioita, joita ei tulisi unohtaa.

Päihdevalistuksen lisäksi nyky-yhteiskunnassa 
tarvitaan kokonaisvaltaista nuorten päihdekas-
vatusta. Päihdekasvatuksessa on sama päihde-
tietoon perustuva ydin kuin päihdevalistukses-
sakin, mutta kasvatuksella tulee olla laajempi 
tavoite kuin pelkkä tiedon jakaminen. Sen tulee 

olla myös elämäntaitoja ja arvoja käsittelevää oh-
jausta sekä päihteettömien toiminta- ja vapaa-
ajanviettotapojen tarjoamista nuorille. Kasva-
tuksellisena tavoitteena on opettaa vastuullista 
suhtautumista päihteisiin, jolloin käyttäjät itse 
kykenevät tietoisesti kontrolloimaan käyttöään 
ja ymmärtämään siitä aiheutuvia riskejä riittävän 
monipuolisesti.

ryhmän kohtaaminen 
päihdekaSVatukSeSSa

Ryhmässä tapahtuvan päihdekasvatuksen vah-
vuuksia on suuren joukon tavoittaminen sa-
manaikaisesti. Tämä mahdollistaa useiden me-
netelmien rinnakkaisen käytön. Esimerkiksi 
kouluopetuksessa terveystieto luo hyvää pohjaa 
ehkäisevälle päihdetyölle ja linkittää sen osaksi 
yleistä terveyskasvatusta. Ryhmässä tapahtuvan 
päihdekasvatuksen ongelmaksi muodostuukin 
päihdekasvatuksen jääminen yleisen ehkäisyn 
tasolle. Tällöin riskiryhmien tavoittaminen jää 
yleensä heikoksi. Suuressakin ryhmässä tulee 
kuitenkin muistaa vuorovaikutuksen merkitys. 
Vaikka henkilökohtainen keskustelu ei kaikkien 
kanssa olisikaan mahdollista, voi vuorovaikutusta 
virittää ryhmätöillä, nuoren tekemillä kuvauksil-
la tai kirjoituksilla tai käyttämällä hyväksi uuden 
tekniikan antamia mahdollisuuksia esimerkiksi 
verkkoympäristössä. 

nYkYIsEssÄ TIEToYHTEIskunnassa, 
PÄIHDEkasvaTTajan on 
lÄHTÖkoHTaIsEsTI HYvÄksYTTÄvÄ 
mYÖs nuorET TIEDon akTIIvIsIna 
TuoTTajIna.
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Ryhmäperustaiseen päihdekasvatukseen kuuluu 
seuraavia tavoitteita ja piirteitä:

1.  Tiedon tarjoaminen päihteistä ja niiden 
vaikutuksista

2.  Elämäntaitoja ja arvoja käsittelevä kes-
kustelu

3.  Kieltäytymisen ja sosiaalisen paineensie-
tokyvyn opetteleminen

4.  Päihteettömien toimintatapojen esille 
nostaminen

5.  Vertaiskasvatuksen ja vertaistuen hyväk-
sikäyttö

Nuorisoalan ehkäisevässä päihdetyössä (NEPT) 
erilaiset ryhmäperustaiset lähestymistavat ovat 
hyvin yleisiä. Tyypillisesti niitä käytetään kouluissa, 
järjestöissä, nuorisotaloissa tai muissa vastaavissa 
toimintaympäristöissä. Usein vastuu päihdekasva-
tuksen käytännön toteutuksesta annetaan jollekin 
ulkopuoliselle taholle. Esimerkiksi peruskoulussa 
henkilökunta ei koe päihdekasvatuksen kuuluvan 
heidän tehtäviinsä, päihdekasvatukseen ei ole ai-
kaa opetuksen lomassa tai he eivät koe osaami-
sensa riittävän sen toteuttamiseen. Työ saattaa 
muodostua näin kertaluoteiseksi tai ainakin var-
sin harvoin ja erityisissä tilanteissa toteutetuiksi 
toimiksi. Kasvatusprosessiin ei tällöin välttämättä 
rakennu riittävää pitkäjänteisyyttä ja kokonaisval-
taisuutta. Yhteisön ulkopuoliset toimijat eivät aina 
myöskään ehdi riittävästi tutustua kohderyhmä-
nään olevien nuorten kanssa eikä luottamuksellis-
ta vuorovaikutussuhdetta ehdi syntymään.

Päihdekasvatus tulisi rakentaa osaksi kuntien, 
seurakuntien ja nuorisojärjestöjen perustoimin-
taa, johon kuuluu tavoitteellinen yhteistyö ehkäi-
sevän päihdetyön ammattilaisten kanssa. Suun-
nittelussa tulisi ottaa huomioon pitkäkestoisuus 
ja usealla eri tasolla toteutettu päihdekasvatus. 
Nuorten ehkäisevä päihdetyö ja sen pitkäaikais-
suunnitelmat tulisi olla kirjattuina organisaation 
päihdestrategiaan. Näin vältetään lyhytkestoiset 
ja sattumanvaraiset päihdevalistustuokiot, jotka 
eivät muodosta johdonmukaista kokonaiskuvaa 
nuoren kasvuprosessin tueksi.

Yksilön kohtaaminen 
päihdekasvatuksessa

Toisinaan ehkäisevässä päihdetyössä unohde-
taan, että monet ihmiset eivät suhtaudu päihtei-
siin ongelmallisina asioina. Päihteiden käyttöön 
voi nuorilla liittyä monia positiivisia kokemuksia, 
jotka ovat muokanneet heidän yleistä asennoi-
tumistaan päihteitä kohtaan. Pidemmän ja mo-
nipuolisemman elämänkokemuksensa ansiosta 
aikuiset osaavat mahdollisesti arvioida päihteiden 
käytön myönteisiä ja kielteisiä puolia toisin kuin 
vasta ensimmäisiä kokemuksiaan etsivät nuoret. 
Tällaisissa tilanteissa nuoret tarvitsevat kasvatuk-
sellisia neuvoja, joiden kautta he pystyvät lähes-
tymään asioita myös omaa kokemuspohjaansa 
laajemmasta perspektiivistä.
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Asennemaailman muutokset ovat haastavia 
niin aikuisille kuin nuorille. Nuoren päihdeasen-
teiden muutoksen esteitä voivat olla omien ar-
vojen ja tavoitteiden epäselvyys. Toisinaan nuori 
haluaa päästä helpolla ja tyytyä käyttämään sa-
moja ratkaisuja kuin aikaisemmin. Uudet vaihto-
ehdot voidaan kokea vaivalloisina tai epämieltävi-
nä. Nuoren muutosvastarintaan syynä voivat olla 
myös psykososiaaliset ongelmat ja käyttäytymi-
sen häiriöt, jotka ilmenevät aktiivisena vastarinta-
na tai torjuntana. Joskus myös päihdekasvattajan 
toiminta saattaa synnyttää nuoressa vastarintaa, 
jos kasvattaja syyllistyy nuoren kannalta epätar-
koituksenmukaisiin lähestymistapoihin. Vastarin-
taa synnyttäviä ansoja voi esiintyä niin puheen 
kuin toimintatapojenkin tasolla. Tyypillistä vasta-

rintaa synnyttäviä puhetapoja ovat esimerkiksi 
seuraavat:

•	 Syyttelyansa: ”Sinä toimit vastuuttomal-
la ja väärällä tavalla!”

•	 Konfrontaation eli kieltämisen ansa: 
”Päihteiden käyttö on väärin / kielletty / 
laitonta.”

•	 Asiantuntija-ansa: ”Minä tiedän mikä si-
nulle on parasta!”

•	 Leimaamisen ansa: ”Sinä olet syrjäytynyt 
= (epäonnistunut).”

•	 Kysymys-vastaus – ansa: ”Eikö sinustakin 
asia ole niin, että…”

•	 Ennenaikaisten johtopäätösten ansa: 
”Olemme siis yhtä mieltä siitä, että,…”

10. Omaksutun käyttäytymisen ylläpitäminen

9. Käyttäytymisen muutoksen vahvistaminen

8. Käyttäytymisen muutos

7. Opitun mieleen palauttaminen

6. Opitun muistaminen

5. Asenteen omaksuminen ja ymmärtäminen

4. Taitojen ja tietojen oppiminen

3. Aiheesta kiinnostuminen, motivoituminen

2. Aiheen havaitseminen, tunnistaminen

1. Päihdekasvatukseen osallistuminen

Kuvio 5. Päihdekasvatuksen 
muuttuminen uudenlaiseksi 
käyttäytymismalliksi 
McGuiren mallia mukaillen
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Päihdekasvattajasta lähtevät asennemuutok-
sen esteet liittyvät rakenteisiin ja kohtaamiseen. 
Kohtaaminen edellyttää malttia kuunnella, mitä 
nuori haluaa tai mihin hän on valmis. Toisinaan 
edetään liian nopeasti, päihdekasvattaja haluaa 
liikaa tai tavoitteet ovat liian suuret. Tällöin on 
syytä myös pohtia, millaisia ovat ohjaukseen so-
pivat persoonalliset lähestymistavat ja työsken-
telyote. Toiminnasta kokonaan puuttuva rakenne 
tai vastaavasti sen liiallinen jäykkyys voi haitata 
tavoiteltua muutosta.

Kuviossa 5 on kuvattu miten nuoriin kohdis-
tettu päihdekasvatus muuttuu ensin päihdeasen-
teiksi ja lopulta pysyväksi käyttäytymismalliksi. 
Kuviossa on nähtävissä, että asenteisiin ja käyt-
täytymiseen vaikuttaminen ei tapahdu hetkessä 
tai kertaluontoisella päihdekasvatuksella. Kuvios-
sa on kymmenen vaihetta joissa nuori prosessoi 
asiaa vähitellen. Kun asiasta on puhuttu useam-
paan otteeseen, nuori tunnistaa aiheen, kiinnos-
tuu siitä ja alkaa vähitellen uusien tietojen myötä 
muokata omaa asennettaan oikeaan suuntaan. 
Kun nuorella kasvaa tieto ja ymmärrys päihteis-
tä, hän käyttää niitä myös tehdessään valintoja 
suhteessa päihteisiin. Tätä kautta hänellä lisään-
tyy varmuus omia valintoja kohtaan ja asenteet 
siirtyvät myös nuoren jokapäiväiseen käytökseen. 
Tätä prosessia tukee, että nuoren ympärillä olevat 
aikuiset ja lähipiiri vahvistavat hänen positiivisia 
käyttäytymismuotojaan suhtautumalla negatiivi-
sesti päihteisiin. Kuvion tarkoituksena on tuoda 
esille se, että muutos ei tapahdu hetkessä, vaan 

vaatii pitkäjänteistä työtä ja aikaa. Se toimii myös 
muistutuksena siitä, että muutosta ei tarvitsekaan 
saada aikaan hetkessä, vaan olennaista on saada 
oikeansuuntainen ajatus kypsymään, josta se voi 
ajan kanssa kehittyä toivotuiksi toimintamalleiksi. 

Voimavaroja rakentava ohjaus kutsuu nuoren 
osallistujaksi kysymällä ja kuuntelemalla nuoren 
tuntemuksia. Arkirupattelulla on monia merki-
tyksiä ja sille tulisi antaa aikaa. Tällöin viestitään 
osallisuuden mahdollisuudesta. Nuoren itsear-
vioinnin tukemista edistetään tunnustelevalla 
puheella ja kysymyksillä. Kuunteleva palaute ja 
vaihtoehtojen neutraali esitteleminen kunnioit-
tavat nuoren asiantuntijaroolia suhteessa hänen 
omaan elämäntilanteeseensa. Ohjauksessa si-
nutteleva puhemuoto, positiivinen palaute ja 
vertaispuhe viestivät arvostuksesta toista ih-
mistä kohtaan.

päihdekaSVatuSta toteuttaVat tahot 
ja yhteiStyö
Nuorisoalan ehkäisevän päihdetyön parissa työs-
kentelee laaja toimijajoukko niin ammattilaisia 
kuin vapaaehtoisia. Kaikki toimijat eivät tee eh-

PElkkÄ TIEDon jakamInEn 
EI aIna rIITÄ.
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käisevää päihdetyötä päätoimisesti, vaan useil-
le se kuluu osaksi muuta nuorten parissa tehtä-
vää kasvatus-, ohjaus-, neuvonta-, tuki- tai muuta 
auttamistyötä. Toimijajoukon moninaisuudesta 
johtuen lähestymistavat ja näkemykset päihdekas-
vatuksesta voivat olla jossakin määrin erisuuntai-
sia. Lähtökohtaisesti sitä ei kuitenkaan tule pitää 
ongelmana, vaan voimavarana. Koska myös päih-
deilmiö on luoteeltaan hyvin monimutkainen ja 
laaja-alainen, on hyvä että alalla toimitaan useiden 
eri lähtökohtien perusteella. Ratkaisevaa kuitenkin 
on, että työtä tehdään vastuullisesti, laadukkaasti 
ja yhteistyöhakuisesti ja että toimijat pystyvät suh-
tautumaan toisiinsa tasavertaisesti. Pääasiana on, 
että nuoret ovat toiminnan keskiössä. 

Yhteistyö eri toimijoiden kesken auttaa ym-
märtämään erilaisten lähestymistapojen perus-
teita ja kehittämään kunkin omaa työtä. Nuori-
soalan ehkäisevä päihdetyö (NEPT) ei muodosta 
yhtenäistä organisaatiota, vaan toimii usean eri 
tahon tieto-ohjauksen varassa. Yhteistyötä tulee 
rakentaa toimijoiden oman aktiivisuuden varassa. 
Ammatillisella vertaistuella on merkittävä osuus 
kaikessa kehittämiseen ja innovaatioihin tähtää-
vässä toiminnassa. 

PrEvEnTIImI kannusTaa EHkÄIsEvÄn 
PÄIHDETYÖn ToImIjoITa vasTuullIsEEn 
vErkosToITumIsEEn. 
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Tämä julkaisu on ensimmäinen, joka ehkäisevän 
päihdetyön laatukriteerien pohjalta tarkastelee 
nuorisoalan ehkäisevää päihdetyötä (NEPT). Ai-
hepiiristä löytyy runsaasti lisätietoja eri tahoilta 
niin Suomesta kuin ulkomailtakin. Nuorten päih-
teidenkäyttöä ja päihdeasenteita seurataan sys-
temaattisesti. Samoin erilaiset tilastot, selvitykset, 
arvioinnit ja tutkimukset antavat tarvittavaa tie-
toperustaa ammattilaisten työlle. Kyse on siitä, 
että alalla työskentelevät oppivat riittävästi käyt-
tämään hyväkseen tarjolla olevaa tietoa.

Ministeriön periaatepäätös 
nuorisotyön valtakunnallisista 
kehittämis- ja palvelukeskuksista 
10.8.2010

Opetus- ja kulttuuriministeriö on tehnyt peri-
aatepäätöksen nimetä 13 toimijaa nuorisotyön 
valtakunnallisiksi kehittämis- ja palvelukeskuk-
siksi. Ministeriön periaatepäätös on osa nuoriso-
työn yleistä kehittämistä ja edellytysten luomis-
ta. Päätöksessä täsmennetään ne nuorisotyön 
valtakunnallisen palvelurakenteen toimijat, joita 
ministeriö tukee säännöllisesti vuosittaisilla toi-
minta-avustuksilla. Nuorisotyön valtakunnalliseen 
palvelurakenteeseen hyväksytyt toimijat kehittä-
vät nuorisotyötä toimialallaan valtakunnallisesti. 

6. Nuorisoalan ehkäisevän päihdetyön tietoperusta

Yksi nimetyistä palvelu- ja kehittämiskeskusra-
kenteen toimijoista on Preventiimi, joka on sijoit-
tunut hallinnollisesti Humanistiseen ammattikor-
keakouluun vuodesta 2003 lähtien. Preventiimi 
on osaamiskeskus, joka toimii asiantuntija- ja tuki-
palveluna ehkäisevän päihdetyön toteuttamiselle 
ja antaa ohjausta sekä neuvontaa alan ammatti-
laisille valtakunnallisesti. 

Preventiimin tehtävänä on lisätä nuorisoalan 
ehkäisevän päihdetyön sisällöllistä tunnettuutta 
edistämällä tutkimusta ja ehkäisevän päihdetyön 
arviointia sekä laatutyötä. Preventiimi omaa nä-
köalaa ehkäisevän päihdetyön kokonaisuuteen 
sekä järjestää laadukasta ja tarpeisiin vastaavaa 
ehkäisevän päihdetyön täydennyskoulutusta am-
mattilaisille. 

Preventiimi kehittää yhteistoimintaa ehkäise-
vässä päihdetyössä vastuullisen verkostoitumi-
sen teemalla. Preventiimin kumppanuusverkosto 
on valtakunnallinen nuorisoalan kehittäjäyhteisö, 
joka keskittyy uuden tiedon luomiseen ja osaa-
misen lisäämiseen. Vertaistuellisissa tapaamisissa 
jaetaan tietotaitoa, kirjoitetaan julkaisuja ja kehi-
tetään nuorten ehkäisevään päihdetyöhön me-
netelmiä. Preventiimiverkostoon kuuluu yli 80 
organisaatiota, jotka ovat nimenneet noin 220 
avainhenkilöä kehittäjäverkostoon.. 
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